

# 广汉市发展和改革局

# 广汉市民政局

文件

广发改〔2024〕95号

## 广汉市发展和改革局 广汉市民政局 关于严格规范广汉市殡仪馆服务项目及 收费标准的通知

广汉市殡仪馆：

为进一步加强殡仪服务收费管理，根据《四川省定价目录（2021年版）》《四川省发展和改革委员会 四川省民政厅关于加强殡葬服务收费管理有关问题的通知》（川发改价格〔2012〕989号）等规定，现将广汉市殡仪馆殡仪服务项目及收费标准规范如下，请严格遵照执行。

**一、基本服务。**包括遗体接运、存放（含冷藏）、火化、骨灰寄存四个项目，收费实行政府定价。具体收费项目及标准详见附件 1。

**二、延伸服务。**指在基本服务以外、供群众自主选择的个性化的殡仪服务项目，收费实行政府指导价。具体收费项目及最高限价详见附件 2。

**三、殡葬用品。**殡仪馆销售的骨灰盒、花圈、寿衣等殡仪用品收费实行市场调节价，通过市场竞争形成。项目和价格应向市发改局、市民政局报备。

**四、严格明码标价。**要在服务场所显著位置公布基本服务和延伸服务项目的内涵、收费标准以及 12345 举报电话等内容，实行明码标价。收费项目必须由丧家自主选择。

**五、建立健全优惠制度。**要建立对中低收入群众等特殊群体的殡仪费用优惠政策，可根据实际制定“套餐式”服务，“套餐式”服务项目和收费标准要满足中低收入群众基本殡仪需求，并向市发改局、市民政局报备。

本通知自 2024 年 9 月 1 日起执行，《广汉市物价局 广汉市民政局关于进一步规范殡仪服务收费的通知》（广价发〔2008〕01 号）同时废止。执行期间若政策有调整，按新政策执行。

附件：1.广汉市殡仪馆基本服务项目和收费标准

2.广汉市殡仪馆延伸服务项目和最高限价



附件 1

广汉市殡仪馆基本服务项目和收费标准

收费项目		计价单位	收费标准	服务内容
一、遗体接运	1、殡仪车服务	具/次	60 元	1、10 公里以内每次 60 元, 10 公里以上每公里加收 3.5 元（过路费另计）。2、等候时间超过 1 小时以上，每小时收取误时费 20 元。3、每日 7:30 以前，17:30 以后出车的，每具加收加班出车服务费 40 元。
	2、遗体抬移	具/次	30 元	工作人员在馆内治丧过程中抬移遗体。
	3、正常死亡遗体收殓	具	130 元	对正常死亡遗体使用卫生尸袋或塑料袋进行装殓。不含腐烂、破损、病毒、传染等特殊遗体。（丧葬用品除外）
	4、非正常死亡遗体收殓	具	360 元	对非正常死亡、腐烂、破损、病毒、传染等特殊遗体进行收殓。（丧葬用品除外）
二、遗体存放	1、组合柜冷藏	小时	4 元	将遗体放入组合冷藏或冷冻设备内，以低温方式保存遗体。多具遗体于一个房间内共同冷藏。不足一小时按 1 小时计费。
	2、冷藏棺冷藏	小时	10 元	将遗体放入独立冷藏或冷冻设备内，以低温方式保存遗体。单个遗体独立冷藏。不足一小时按 1 小时计费。
三、火化服务	1、平板炉	具	160 元	使用平板扒灰式火化炉，对遗体、遗骸或残肢等进行焚化。客户要求当日 7:30 以前，17:30 以后火化遗体的，每具加收加班火化服务费 30 元。
	2、捡灰炉	具	780 元	使用捡灰式火化炉，对遗体、遗骸或残肢等进行焚化。客户要求当日 7:30 以前，17:30 以后火化遗体的，每具加收加班火化服务费 30 元。
四、骨灰寄存	骨灰暂存服务	盒/年	30 元	暂时或约定期限存放骨灰，以年计费，不足半年按半年收取，半年以上不足 1 年的按 1 年收取费用。

附件 2

广汉市殡仪馆延伸服务项目和最高限价

收费项目	计价单位	最高限价	服务内容	备注
一、遗体整理	1. 遗体化妆	具	60 元	对正常死亡遗体容貌进行修饰和美化。
	2. 遗体更衣	具	200-1500 元	1、对正常死亡遗体更换衣物 200 元。 2、对非正常死亡、腐烂、破损、病毒、传染等特殊遗体更换衣服 1500 元。
	3. 遗体洁身	具	15-200 元	正常死亡遗体洁身服务项目包含：包头 160 元、理发 80 元、梳头 15 元、刮胡须 30 元、遗体清洁 200 元。丧家可单选或多选服务项目，按照选择的项目标准收费。
	4、遗体整容整形	具	900-7600 元	对非正常死亡、腐烂、破损、病毒、传染等特殊遗体提供整容整形、修补、修复等服务。 1. 小型特殊遗体整容整形修复:900-1800 元。按照民政部《遗体整容技术操作规范》，六至七级特殊遗体整容操作及修复标准执行。 2. 中型特殊遗体整容整形修复:1800-3600 元。按照民政部《遗体整容技术操作规范》，四至五级特殊遗体整容操作及修复标准执行。 3. 大型特殊遗体整容整形修复:3600-5600 元。按照民政部《遗体整容技术操作规范》，二至三级特殊遗体整容操作及修复标准执行。 4. 特殊遗体整容整形修复:5600-7600 元。按照民政部《遗体整容技术操作规范》，一级特殊遗体整容操作及修复标准执行。
	5、协助尸检	具	80 元	按规定程序协助进行遗体检验。
	6、遗体裹尸	具	200-400 元	1、对正常死亡遗体用布或绸料进行缠裹 200 元（不含材料费用）。 2、对非正常死亡、腐烂、破损、病毒、传染等特殊遗体用布或绸料进行缠裹 400 元（不含材料费用）。

<b>二、殡仪准备</b>	1、花圈租赁服务	个	55 元	1、本项目含绢花圈租赁 45 元，制作用于花圈上的挽联 10 元。	
	2、乐队服务	次	80 元	乐队在殡仪活动现场吹奏乐曲，不低于 2 分钟。	
<b>三、礼厅及其他房间租用服务</b>	1、悼念小厅	次/6 小时	200 元	1、提供哀悼、祭奠、追思逝者的小厅；2、配置供桌、电子显示屏、瞻仰棺（冷藏费另计）等；3、小厅租用以 6 小时每次计费，不足 6 小时的按 6 小时收取费用。每天最高收费 450 元。	
	2、悼念中厅	次/6 小时	480 元	1、提供哀悼、祭奠、追思逝者、逝者火化时丧属休息的中厅；2、配置空调、沙发、茶几、饮水机、电子显示屏等；3、中厅租用以 6 小时每次计费，不足 6 小时的按 6 小时收取费用。	
	3、悼念大厅	次/6 小时	1000 元	1、提供哀悼、祭奠、追思逝者的大厅；2、配置供桌、影音系统、含沙发、茶几的会客区及独立的休息室、瞻仰台及瞻仰棺（冷藏费另计）等；3、大厅租用以 6 小时每次计费，不足 6 小时的按 6 小时收取费用。每天最高收费 3000 元。	
	4、休息室	天	300 元	1、包含休息室 I 型和休息室 II 型。2、休息室 I 型每天 280 元，含：空调、沙发、饮水机、茶叶、一次性纸杯等。不足 1 天的按 1 天收取费用。3、休息室 II 型每天 300 元，含：空调、饮水机、茶叶、一次性纸杯、床（含简单床上用品）、衣柜等。不足 1 天的按 1 天收取费用。	
	5、殡仪追思仪式活动房间或场地租用	次	200 元	丧家临时使用馆内指定殡葬场地、房屋等设施为逝者更衣或进行其他追思活动。	
<b>四、礼厅布置</b>	1、送明灯	盏	60 元	为三层七星圆盘灯架，以实景为准。	均含人工、耗材费用
	2、祈福缸	次	180 元	雕有“福”图案的瓮，高约为 70 厘米，瓮里盛入净水，净水上放置彩色莲花灯和七盏白色小灯。	

五、花类服务	1、殡礼花	支	48 元	环保无污染，代替鞭炮的殡葬用品，长约 80cm，呈圆筒状，由工作人员操作弹出礼花。	
	2、安灵花	次	380 元	安灵花共三档。一档安灵花瓣 180 元，由花篮、黄菊花瓣、白菊花瓣、配花花瓣等组成。流程：火化前由两位礼生向家属奉上装有鲜花花瓣的花篮，引导家属向逝者鞠躬，敬上爱意。二档安灵花束 280 元，由黄菊、白菊、配花、枝枝叶、包装纸、花泥等组成。流程：火化前由两位礼生向家属奉上两束鲜花花束，引导家属向逝者鞠躬，敬上爱意，放于骨灰盒两侧。三档安灵花架 380 元，由花架、黄白菊、橛子叶、花泥、非洲菊、散尾等组成。流程：火化前由两位礼生向家属奉上鲜花花架，引导家属向逝者鞠躬，敬上爱意。	
	3、围棺鲜花布置	次	800-4500 元	悼念小厅围棺鲜花共三档。一档 800 元，名称：花之寄托，鲜花种类：散尾、黄白菊、八角叶、枝枝叶、配花。二档 1280 元，名称：花之感恩，鲜花种类：散尾、黄白菊、非洲菊（勿忘我/满天星）八角叶、枝枝叶、配花。三档 1580 元，名称：花之祥瑞，鲜花种类：散尾、黄白菊、百合/红竹、八角叶、枝枝叶、配花。 悼念大厅围棺鲜花共四档。一档 1500 元，名称：花之追忆，鲜花规格：冰棺两边和前面简易鲜花布置，鲜花种类：散尾、黄白菊、八角叶、枝枝叶、配花不等。二档 2800 元，名称：入土为安，鲜花规格：冰棺主位方圆形，造型简易，瞻仰台上层，鲜花简易围棺。鲜花种类：散尾、黄白菊、非洲菊、八角叶、枝枝叶、配花。三档 3800 元，名称：永忆天伦，鲜花规格：冰棺主位双拱形，造型鲜花围棺，绿植 4 盆。鲜花种类：散尾、黄白菊、黄英、白玫瑰/康乃馨、八角叶、枝枝叶、配花。四档，4500 元。名称：福泽千秋，鲜花规格：冰棺主位展翅型双边，瞻仰台上层造型铺满围棺花。鲜花种类：散尾、黄白菊、白玫瑰/康乃馨、百合/向日葵/紫罗兰/天堂鸟/金鱼草、八角叶、枝枝叶、配花。具体鲜花规格以实景为准。	均含人工、耗材费用

<b>六、追思仪式</b>	1、司仪服务	次	100 元	在悼念厅向遗体告别时提供的礼仪主持服务。	均含人工、耗材费用
	2、迎灵、护灵、送灵	次	580 元	迎灵：由四名礼生分立两侧，先向殡葬车内遗体行鞠躬礼，再将遗体从殡葬车上迎下并移至遗体停放处。护灵：由四名礼生将遗体从遗体停放处护送至火化炉前，火化完成后由礼生引导逝者骨灰护送至灵骨告别处送别，致送别词时，四位礼生按指定位置就位，等待逝者灵骨上轿。送灵：致送别词完成后，由礼生引领家属将逝者骨灰盒放置在灵轿上，礼生向逝者灵骨行鞠躬礼，然后由四位礼生将灵轿抬起，家属紧随其后，将灵轿送至灵车处，由礼生引导家属将骨灰盒从灵轿中抱出，同时为逝者灵骨撑伞，送至车内。	
	3、入炉前告别仪式	次	180 元	由主持人先确定逝者家属是否到齐，然后主持人宣布仪式开始，礼生向遗体鞠躬，致入炉词，引导家属为逝者整理并瞻仰遗体遗容。家属选择纸棺火化时，由四位礼生将遗体平稳抬入纸棺，引导丧属瞻仰遗体遗容，再进行火化。	
	4、供奉仪式	天	120 元	由礼仪人员早晚举行供奉等礼仪活动。	
<b>七、其他殡葬服务</b>	1、租车服务	次	60 元	1、10 公里以内每次 60 元，10 公里以上每公里加收 3.5 元（过路费另计）。2、等候时间超过 1 小时以上，每小时收取误时费 20 元。3、每日 7:30 以前，17:30 以后出车的，加收加班出车服务费 40 元。	
	2、代处理骨灰	具/次	40 元	客户委托殡仪馆处理骨灰。	
	3、骨灰装殓服务	具	80 元	将逝者骨灰装入骨灰盒（坛）或骨灰袋，或使用绸布装殓骨灰。	



